
2.  lpp. 7.  lpp.

Aicinām 
iedzīvotājus 
uz ikgadējo tikšanos

LBG aicina 
piedalīties Dzejas 
dienu aktivitātēsŠajā 

numurā:
Pāle – Limbažu 
novada zaļā pērle

Ērta iespēja 
atbrīvoties no 
zaļajiem atkritumiem

4.  lpp. 6.  lpp.

Limbažu Novada Ziņas 
Limbažu novada pašvaldības izdevums  • 2016. gada 2. septembris • Nr. 9 (81)

Sveicam skolēnus, viņu vecākus, pedagogus un skolu darbiniekus Zinību dienā! 
Novēlam radošu, veiksmīgu un zināšanām bagātu jauno mācību gadu!

1. septembris – tik tīrs kā neuzarts tīrums, kā nesamīts sniegs. Tas atnāk ziediem vīts ar cerību sirdī lieliem un maziem. 
1. septembris atnesis līdzi sauju vasaras smaržas, riekšu siltas saules, lai pietiek šai svētku dienai un nepietrūkst gaitai nevienai. 

1. septembris – tikai sākums kaut kam lielam, kaut kam labam. Tas atnāk ar zvana skaņām zinību tālēs vest.
/U. Kavicka/

Limbažu novada pašvaldības vārdā – Domes priekšsēdētājs Didzis Zemmers

Pašvaldība izglītības iestāžu rekonstrukcijas un renovācijas darbos 
iegulda vairāk kā 1 miljonu eiro

Ikgadējā pedagogu konferencē pasniedz apbalvojumu 
“Gada skolotājs”

Uz Limbažu novada ceļiem turpinās 
sāngrāvju rakšanas un nomales 
apaugumu noņemšanas darbi. 

Skultes pirmsskolas izglītības iestāde “Aģupīte”.

Turpinās autoceļu sāngrāvju rakšana 
un nomales apaugumu noņemšana

Iepriekš jau informējām, ka Limbažu no-
vada pašvaldība šim mērķim papildus pa-
redzēja finansējumu 75 000 EUR apmērā, 
t.i. vidēji 10 000 EUR katram pagastam. 
Limbažu, Viļķenes, Umurgas un Pāles pa-
gastos šie darbi jau noslēgušies. Limbažu 
pagastā apaugumu noņemšana, sāngrāvju 
rakšana vai caurteku ierīkošana tika veikta 
uz autoceļiem Virbotnes – Jumpravdzirna-
vas – Jaunteteri un Jaunpeladu ceļa. Viļķe-
nes pagastā darbi tika veikti uz autoceļiem 
Arupīte – Lauvas, Liepiņas – Skujiņas, Ozo-
liņi – Vaigaži un Viļķene – Zaķi. Umurgas 
pagastā apaugumu noņemšana, sāngrāvju 
rakšana un caurtekas ierīkošana tika veik-
ta uz autoceļiem Vēži – Kaijas, bet Pāles 
pagastā uz autoceļiem Ķirši – Korbas, Gus-
tapi – Kānadži, Jāņdzirnavas – Celmiņi un 
Ārciems – Amorkalni. 

Darbi vēl turpinās Skultes, Vidrižu un 
Katvaru pagastos. Skultes pagastā au-
toceļu sāngrāvju rakšanas un nomales 
apaugumu noņemšanas darbi tiks veikti 
uz autoceļiem Menkuļi-Kaktiņi, Noriņas 

– Lejasparpēteri un Lejasreiņi – Vindedži. 
Papildus sāngrāvju rakšanai un apaugumu 
noņemšanai šiem autoceļiem tiks ierīkotas 
arī caurtekas. Vidrižu pagastā apaugumu 
noņemšana, sāngrāvju rakšana un caur-
teku ierīkošana tiks veikta uz autoceļiem 
Tiņas – Kaķi un Rijnieki – Kārkliņi. Bet uz 
autoceļa Čakārņi – Smilgas bez iepriekš 
minētajiem darbiem tiks izzāģēti arī krūmi.

Katvaru pagastā apaugumu noņemša-
nas un sāngrāvju rakšanas darbi tiks veikti 
uz autoceļiem Tiegaži – Selgas, Ķipēni – 
Dzintarkalni, Puriņi – Lejassētas un Brūve-
ļi – Pīlāgkalni. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsē-
dētājs Didzis Zemmers pasniedz apbalvojumu 
“Gada skolotājs” Laimrotai Surskai.

25. augustā Limbažu kultūras nama  
telpās notika ikgadējā pedagogu 
konference. Arī šajā gadā Limbažu 
novada pašvaldības izglītības nodaļa bija 
padomājusi par to, lai tā būtu vienlaikus 
gan izglītojoša, gan arī  iedvesmotu 
pedagogus, uzsākot jauno mācību gadu. 

Arī šajā gadā Limbažu novada pašvaldība ieguldīja līdzekļus izglītības iestāžu 
labiekārtošanā un remontos, lai uzlabotu pedagogu un skolēnu mācību telpas un vidi. 

Umurgas pirmsskolas izglītības iestādē 
“Zīļuks” tika izremontētas 2. stāva sešgadī-
go bērnu grupas telpas. Skultes pirmssko-
las izglītības iestādes “Aģupīte” ēkai veikta 
fasādes siltināšana un apkures renovācija. 
Limbažu 3.vidusskolā izremontēts ēdnī-
cas bloks un sporta kompleksa otrā stāva 
telpas. Limbažu sākumskolā  izremontēts 
3.stāva gaitenis un 1.stāva vestibils. Lā-
dezera pamatskolā veikts jumta un gaiteņa 
remonts. Pāles pamatskolā izremontētas 
klases un vestibils. Umurgas pamatskolā 
rekonstruēta apkures sistēma un remontē-
tas klases telpas. Vidrižu pamatskolā sakār-
tota ventilācijas sistēma un noslēgumam 
tuvojas ieejas kāpņu rekonstrukcija. Savu-

kārt Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolā 
izremontēta aktu zāle un darbmācības ka-
binets, kā arī veikta logu nomaiņa. Limbažu 
un Salacgrīvas novadu sporta skolai veikta 
ēkas fasādes siltināšana. Turpinās topošās 
Limbažu Mākslas skolas ēkas rekonstrukci-
jas darbi Jūras ielā 27, Limbažos. 

Rūpējoties par bērnu drošību, šovasar 
vairākām izglītības iestādēm veikta arī žogu 
nomaiņa. Vecā žoga demontāža un jauna 
žoga izbūve veikta Limbažu stadionam, 
Limbažu pilsētas 2.pirmsskolas izglītības 
iestādei „Kāpēcītis”, Viļķenes pirmsskolas 
izglītības iestādei, pirmsskolas izglītības 
iestādei „Zīļuks” un Vidrižu pamatskolai 
pie pirmsskolas izglītības iestādes. 

Žurnālists un filozofs Haralds Burkovs-
kis lasīja lekciju “Laimes dimensija”, kurā 
stāstīja, kā kļūt laimīgam, ko dara laimīgi 
cilvēki, kādi ir laimes priekšnoteikumi u.c. 
Savukārt Cēsu Jaunās sākumskolas vadītā-
ja un skolotāja Dana Narvaiša stāstīja savu 
redzējumu par Latvijas izglītības sistēmu 
un pedagogu iespējām tajā.

Trešo gadu pašvaldība sadarbībā ar izglī-
tības nodaļu turpināja tradīciju – pasniedza 
apbalvojumu “Gada skolotājs”. Šajā gadā 
apbalvojumam tika nominētas trīs sko-
lotājas – Limbažu sākumskolas skolotāja 
Irēna Bērziņa, Pāles pamatskolas latviešu 
valodas un literatūras skolotāja Inese Lus-
te un Limbažu 3.vidusskolas ekonomikas 
skolotāja Laimrota Surska. Sudrabkaļa Oļe-
ga Auzera veidoto apbalvojumu "Sudraba 
spalvu" saņēma Limbažu 3.vidusskolas sko-
lotāja Laimrota Surska, ar kuru interviju va-
rēsiet lasīt "Limbažu Novada Ziņu" oktobra 

izdevumā.  Limbažu sākumskolas skolotāja 
Irēna Bērziņa un Pāles pamatskolas skolo-
tāja Inese Luste saņēma pašvaldības Patei-
cības rakstu par kvalitatīvu darbu. 

Pašvaldības apsveikumu saņēma arī jau-
nie pedagogi. Šajā mācību gadā Limbažu 
novadā darba gaitas uzsāka divas jaunas 
skolotājas – Liāna Podziņa, kura vadīs teāt-
ra pulciņu, un Laura Kudiņa, kura pasniegs 
angļu valodu 1.klasei un latviešu valodu un 
literatūru 5.klasei. Abas skolotājas strādās 
Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolā. Bet 
Pāles pamatskolā ar 1.jūniju darbu uzsāku-
si jauna direktore Ilze Šmate.

Pasākuma noslēgumā ar koncertu prie-
cēja Normunds Rutulis. 



Limbažu Novada Ziņas 2016. gada 2. septembris     2

Noslēgumam tuvojas Limbažu pilsētas publiskās slidotavas izbūves darbu 2.kārta, kuras ietvaros 
slidotavai tiek uzstādītas hokeja laukuma apmales un skatītāju aizsardzības stiklojums. 

Bruģakmens segums izveidots gājēju celiņiem Vienības parkā, 
Rīgas ielas posmā no Rīgas ielas 12 līdz Rīgas ielai 6, Rīgas ielā 
9, Rīgas ielā 3, Valmieras ielā 2 un Baumaņu Kārļa laukumā. 

Aicinām sekot līdz Limbažu novada pašvaldības aktualitātēm 
pašvaldības mājas lapā www.limbazi.lv, pašvaldības sociālajos 
kontos Facebook.com/Limbažu Novada Ziņas, Twitter.com/
Limbazu_novads un www.youtube.com/user/limbazilv. 

2016. gada 28. jūlijā Limbažu novada domes sēdē pieņemts 
lēmums “Par lokālplānojuma “Meža ielas starpgabals”, 
Limbažos, Limbažu novadā apstiprināšanu un saistošo 
noteikumu “Lokālplānojuma “Meža ielas starpgabals”, 
Limbažos, Limbažu novadā grafiskā daļa un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi” izdošanu” (sēdes 
protokols Nr. 17, 22,§). 

Limbažu novada pašvaldība iznomā zemes gabalu Limbažos, Jūras 
ielā 69, Limbažu novadā, kadastra apzīmējums 6601 010 0034: 
-Zemes gabalu Nr. 1 saskaņā ar pievienoto situācijas shēmu Nr. 1 
ar platību 1 ha.

Saskaņā ar valstī spēkā esošajiem normatīviem aktiem, dzīvojamo telpu/ dzīvokļa īpašnieks ir fiziskā 
vai juridiskā persona, kas likumīgi ieguvusi šo nekustamo īpašumu un reģistrējusi savas īpašuma 
tiesības zemesgrāmatā. Neskatoties uz ilgo periodu, kurā personas varēja reģistrēt īpašumus 
zemesgrāmatā, daļa dzīvokļu tiesisko valdītāju to nav izdarījuši un kavē īpašumu sakārtošanu 
pašvaldībai piekritīgiem īpašumiem.

Limbažu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma un teritoriālā 
plānojuma nodaļa aktualizējusi pašvaldības iznomājamo zemju 
sarakstu. 

Limbažu novada pašvaldība aicina iedzīvotājus piedalīties „Limbažu novada attīstības programmas 
2017. – 2023. gadam” 1. redakcijas publiskās apspriešanas sanāksmēs. Sanāksmju laikā iedzīvotājiem 
būs iespēja saņemt informāciju par paveiktajiem, uzsāktajiem un plānotajiem projektiem novadā, kā 
arī saņemt atbildes uz sev interesējošiem jautājumiem.

Noslēgumam tuvojas Limbažu pilsētas 
publiskās slidotavas izbūves darbu 2. kārta

SIA “Blades4skates” piegādātās hokeja laukuma apmales un skatītāju 
aizsardzības stiklojums.

Pašvaldība šo darbu veikšanā 
iegulda finansējumu 34 485,00 
EUR apmērā. Iepriekš jau infor-
mējām, ka 2015.gadā tika uz-
sākta Limbažu pilsētas publiskās 

slidotavas (Rīgas ielā 30) izbūves 
būvdarbu 1.kārta, kuras ietva-
ros slidotavai tika uzklāts jauns 
asfaltbetona segums. Izbūves 
būvdarbus veica SIA “Limbažu 

ceļi” par kopējo līguma summu 
38 091, 77 EUR. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Aicinām iedzīvotājus uz ikgadējo tikšanos! 

Pašvaldība iznomā zemes gabalu Limbažos, Jūras ielā 69

Informācija dzīvojamo telpu tiesiskajiem valdītājiem

Lai reģistrētu dzīvokļa īpašu-
mu Valsts zemes dienesta Kadas-
trā un pēc tam zemesgrāmatā, 
dzīvokļu tiesiskajiem valdītājiem 
jāiesniedz Valsts zemes dienestā 
dokumenti par privatizācijas pro-
cesā iegūto dzīvokli (vienošanās, 
pirkuma līgums). Dzīvokļa īpašu-
mu Kadastrā reģistrē, piešķirot 
kadastra numuru, ierakstot da-
tus par  tiesisko valdītāju un tam 
piederošo īpašuma domājamo 
daļu un kopīpašuma objektiem. 

Tiek izveidota telpu grupa, kurai  
tiks veikta kadastrālā uzmērīša-
na, sagatavota „Telpu grupas ka-
dastrālās uzmērīšanas lieta” un 
aprēķināta kadastrālā vērtība. 
(VZD kontaktinformācija pa tāl-
runi 67038800). Kad tas izdarīts, 
dzīvokļa īpašumu var reģistrēt 
zemesgrāmatā.

Limbažu novada pašvaldība 
informē dzīvokļu tiesiskos valdī-
tājus, ka nekavējoties jāveic ne-
kustamā īpašuma reģistrēšana 

zemesgrāmatā un lūdz sniegt 
Limbažu novada pašvaldības Ne-
kustamā īpašuma un teritoriālā 
plānojuma nodaļai Limbažos, 
Rīgas ielā 16 līdz 2016. gada 1. 
novembrim rakstisku atbildi, kad 
esat paredzējuši nokārtot savas 
īpašuma tiesības uz valdījumā 
esošo dzīvokļu īpašumu. 

Līga Viļčinska,
Nekustamā īpašuma un teritoriālā 

plānojuma nodaļas vadītāja

Limbažu novada pašvaldība izsludina atklātu mutisku nomas 
tiesību izsoli uz nedzīvojamo telpu – noliktavu Zāles ielā 8, 
Limbažos, Limbažu novadā, kadastra Nr. 66010070107001 ar 
kopējo platību 6,9 kvadrātmetri.

Izsoles sākumcena zemes ga-
balam tiek noteikta 14,00 EUR 
(četrpadsmit eiro) gadā, pieskai-
tot PVN un nekustamā īpašuma 
nodokli.

Izsoles solis tiek noteikts 10,00 
EUR (desmit eiro) apmērā.

Izsoles dalības maksa tiek no-

Pašvaldība izsludina atklātu mutisku nomas tiesību izsoli 
uz nedzīvojamo telpu – noliktavu Zāles ielā 8, Limbažos

teikta 50.00 EUR (piecdesmit 
eiro) apmērā.

Iznomāšanas termiņš 10 gadi.
Pretendentus lūdz pieteik-

ties, iesniedzot iesniegumu 
Limbažu novada pašvaldībā, 
Rīgas ielā 16, Limbažos, 1 stāvā 
– klientu apkalpošanas centrā 

līdz 2016. gada 5. septembrim 
plkst. 16.00.

Izsole notiks 2016. gada 6. sep-
tembrī plkst. 10.45 pašvaldības 
ēkā Rīgas ielā 16, Limbažos, 1. 
stāvā mazajā zālē.

Sīkāka informācija pa tālr. 
26344384.

Ar izsoles noteikumiem var ie-
pazīties Limbažu novada pašval-
dībā Rīgas ielā 16, Informācijas 
centrā 1. stāvā un pašvaldības 
mājaslapā www.limbazi.lv.

Izsoles sākumcena- 1,85 EUR 
(viens eiro 85 centi) par vienu 
nedzīvojamās telpas kvadrāt-
metru mēnesī, ieskaitot PVN.

Izsoles solis – 0,10 EUR (desmit 
centi) par m2 mēnesī.

Izsoles dalības maksa – 10,00 
EUR (desmit eiro).

Līguma termiņš – 5 gadi.
Maksimālais nomas līguma ko-

pējais termiņš saskaņā ar Publis-

kas personas finanšu līdzekļu un 
mantas izšķērdēšanas novērša-
nas likumā noteikto nomas līgu-
ma termiņu ir 12 gadi.

Izsole notiks 2016. gada 9. 
septembrī plkst. 10.00 pašvaldī-
bas ēkā Rīgas ielā 16, Limbažos, 
mazajā zālē.

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Limbažu novada paš-
valdībā Limbažos, Rīgas ielā 16, 
Informācijas centrā 1.stāvā vai 
pašvaldības mājas lapā www.
limbazi.lv sadāļā “izsoles kon-
kursi”. Sīkāka informācija pa tālr. 
64020401.

Nomas maksa – 1,85 EUR 
(viens eiro 85 centi) par vienu 
nedzīvojamās telpas kvadrāt-
metru mēnesī, ieskaitot PVN.

Pieteikšanās termiņš līdz 
2016. gada 8. septembrim 
plkst. 17.00, Limbažu novada 
pašvaldībā, Rīgas ielā 16, Lim-
bažos, 1 stāvā – Informācijas 
centrā vai elektroniski dome@
limbazi.lv. 

Sanāksmes notiks:
• 26.09.2016. Rīgas ielā 16, Limbažos, plkst. 18.00;
• 27.09.2016. Pāles pamatskolā, „Skola”, Pāles pagastā, plkst. 18.00;
• 28.09.2016. Umurgas pagasta pārvaldē, Cēsu 6, Umurgas pagastā, plkst. 17.00;
• 29.09.2016. Skultes pagasta pārvaldē, „Pagastnams”, Mandegas, Skultes pagasts, plkst. 18.00;
• 03.10.2016. Katvaru pagasta pārvaldē, Liepu 5, Pociems, Katvaru pagastā, plkst. 17.00;
• 04.10.2016. Sporta un kultūras centrā „Vidriži”, Vidrižu pagastā, plkst. 17.30;
• 05.10.2016. Lādezera pamatskolā, Lādezerā, Limbažu pagastā, plkst. 18.00;
• 06.10.2016. Viļķenes pagasta pārvaldē, Dārza 1, Viļķenes pagastā, plkst. 18.00.

Aktualizēts pašvaldības 
iznomājamo zemju saraksts

Ar aktuālo informāciju par pašvaldības zemes nomas iespē-
jām varat iepazīties: http://www.limbazi.lv/pasvaldiba/noma 
Papildus informācija: Nekustamā īpašuma un teritoriālā plāno-
juma nodaļā Rīgas ielā 16, Limbažos, 4.stāvā, tālr.64023013, e-
pasts: nitp_nodala@limbazi.lv

Paziņojums par lokālplānojuma 
apstiprināšanu un saistošo  
noteikumu izdošanu

Ar lokālplānojuma materiāliem var iepazīties portālā ĢeoLatvi-
ja https://www.geolatvija.lv/geo/tapis3, Limbažu novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.limbazi.lv sadaļā Publiskie dokumen-
ti, kā arī darbadienās Limbažu novada pašvaldībā, Rīgas ielā 16, 
Limbažos.

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

21. septembrī plkst. 16.00 pēc vasaras pārtraukuma darbu 
atsāk Limbažu novada uzņēmēju konsultatīvās padomes sēdes. 

Radio Skonto Vidzeme divas reizes mēnesī, plkst.13.40 skan 
Limbažu novada ziņas, kurās klausītāji tiek informēti par aktuāla-
jiem notikumiem un pasākumiem novadā.

Sižeti par aktualitātēm Limbažu novadā tiek pārraidīti Limba-
žu televīzijā, Vidzemes televīzijā, Rīga TV 24, kā arī http://www.
tvnet.lv/online_tv.

Par aktualitātēm Limbažu 
novada pašvaldībā

Darbu atsāk Limbažu novada uzņēmēju 
konsultatīvās padomes sēde

Sēdes norises vieta: Limbažu novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 
16, Limbažos, mazā zāle. Papildus informācija: Limbažu novada 
uzņēmēju konsultatīvās padomes priekšsēdētājs Agris Vēveris, 
mob.tālr.28350218, e-pasts: uznemeju.padome@limbazi.lv.

Limbažu pilsētā atsevišķos posmos
pabeigti gājēju celiņu bruģakmens 
seguma izveides un nomaiņas būvdarbi

Pašvaldība gājēju celiņu seguma atjaunošanā ieguldīja līdzekļus 
50 035,32 EUR apmērā. Iepirkumu procedūras rezultātā atjauno-
šanas darbus veica SIA “Limbažu ceļi”.



Limbažu Novada Ziņas 3     2016. gada 2. septembris

Limbažu Vienības parka bērnu 
rotaļu laukums papildināts 
ar vēl divām jaunām rotaļu 
iekārtām – virvju (alpīnisma) 
piramīdu un spēļu namiņu. 

Esam aizvadījuši Limbažu pilsētas svētkus “Limbaži līksmo 
793”, kas mūsu pilsētā pulcēja viesus no tuvākām un tālākām 
vietām.  Limbažu novada pašvaldības vārdā vēlos pateikties 
ikvienam, kurš ar savu līdzdalību bagātināja svētkus, paldies 
visiem atbalstītājiem un sponsoriem, kas ar dažāda veida 
atbalstu palīdzēja svētku tapšanā, bija iesaistīts pilsētas svētku 
organizēšanā un nežēloja savas darba stundas.

16. septembrī plkst. 15.00 Limbažu ģimnāzijas lielajā zālē notiks 
Limbažu novada nevalstisko organizāciju un iedzīvotāju grupu 
projektu līdzfinansēšanas konkursa projekta “Spēks ir vienotā 
komandā un enerģijā!” pasākums.

Limbažu novada 25. augusta 
domes sēdē tika izskatīts 31 
darba kārtības jautājums. 
Dome nolēma:

Apstiprināt Limbažu novada 
pašvaldības Apbalvojumu ko-
misijas priekšlikumu un piešķirt 
Limbažu novada pašvaldības 
apbalvojumu „Gada skolotājs” – 
Limbažu 3.vidusskolas skolotājai 
Laimrotai Surskai.

Piešķirt finansējumu 1 395,55 
EUR (viens tūkstotis trīs simti de-
viņdesmit pieci eiro un 55 centi) 
Viļķenes pagasta komunālajai 
saimniecībai skolēnu autobusa 
remontam.

Apstiprināt nekustamā īpašu-
ma „Ozoli-3”, Katvaru pagasts, 
Limbažu novads, kadastra nu-
murs 6652 900 0116, kas sastāv 
no dzīvokļa īpašuma Nr.3 50 m2 
un 5002/14582 kopīpašuma do-
mājamās daļas no daudzdzīvokļu 
mājas, palīgēkām un zemes, sā-
kumcenu 600,00 EUR un izsoles 
noteikumus.

Apstiprināt Limbažu novada 
pašvaldības piekrītošā zemes-
gabala Jūras ielā 69, Limbažos, 
Limbažu novadā, nomas tiesību 
izsoles noteikumus.

Atcelt Limbažu novada domes 
28.08.2014. lēmumu „Par paš-
valdības nekustamā īpašuma 
„Zemenes” Limbažu pagastā, 
Limbažu novadā izsoles rezul-
tātu apstiprināšanu un pirkuma 
līguma noslēgšanu” (protokols 
Nr.15, 46.§) un pašvaldībai pie-
derošā nekustamā īpašuma ar 

Limbažu novada domes sēdes lēmumu apskats
kadastra Nr.66640050300 „Ze-
menes”, Limbažu pagasts, Lim-
bažu novads, atkārtoto izsoli at-
zīt par nenotikušu.

Veikt grozījumus Limbažu no-
vada pašvaldības Iepirkumu ko-
misijas sastāvā.

Apstiprināt noteikumus 
„Valsts budžeta mērķdotācijas 
un pašvaldības finansējuma ap-
rēķina un sadales kārtība Lim-
bažu novada izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksai’’. 
Noteikumi nosaka kārtību, kādā 
Limbažu novada pašvaldības iz-
glītības iestādēm tiek aprēķināta 
un sadalīta:

1. valsts budžeta mērķdotācija 
bērnu no piecu gadu vecuma iz-
glītošanā nodarbināto pirmssko-
las izglītības pedagogu, vispārē-
jās pamatizglītības, vispārējās 
vidējās izglītības un profesionā-
lās ievirzes izglītības pedagogu 
darba samaksai un valsts soci-
ālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām;

2. pašvaldības budžeta līdzekļi 
pirmsskolas izglītības pedago-
gu, vispārējās pamatizglītības, 
vispārējās vidējās izglītības un 
profesionālās ievirzes izglītības 
pedagogu, kas netiek finansē-
ti no valsts budžeta līdzekļiem, 
darba samaksai un valsts soci-
ālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām.

Noteikumi nosaka arī pašval-
dības dibināto izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksas no-
teikšanas kārtību, darba samak-

sas apmēru, darba slodzes lielu-
mu un amata vienību skaitu.

Veikt grozījumus Limbažu no-
vada domes 23.10.2014. sēdes 
lēmumā „Par Limbažu novada 
pašvaldības Ētikas komisijas noli-
kuma un sastāva apstiprināšanu 
(protokols Nr.21, 28.§).

Atsavināt Limbažu novada paš-
valdība kustamo mantu – 9 stikla 
vitrīnas (1.gab. – 420x420x900; 
4.gab. – 420x1010x900; 
1.gab. – 820x870x900; 1.gab. 
– 720x1320x900; 1.gab. – 
1170x1352x900; 1.gab. – 
820x720x900), pārdodot izsolē. 
Apstiprināt Limbažu novada paš-
valdības kustamās mantas – stik-
la vitrīnu sākumcenu 2450,00 
EUR un izsoles noteikumus.

Dome lēma arī par vairākiem 
ar nekustamo īpašumu saistī-
tiem jautājumiem.

Ar Limbažu novada domes 
sēžu protokoliem var iepazīties 
Limbažu novada pašvaldības 
mājas lapā www.limbazi.lv/Pub-
liskie dokumenti/ Domes sēžu 
protokoli vai klātienē Klientu ap-
kalpošanas centrā, Rīgas ielā 16, 
Limbažos.

Sēdes septembrī
22. septembrī plkst. 13.00 

apvienotā Finanšu, Teritorijas 
attīstības, Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu un Sociālo un 
veselības jautājumu komitejas 
sēde.

29. septembrī plkst. 15.00 
Limbažu novada domes sēde.

Uzmanību visiem radošajiem, zinātkārajiem!

Divkārtējā pasaules čempio-
na Jāņa Nabokina vadībā notiks 
meistarklase miniautomodeļu 
braukšanas iemaņu apguvē - vis-
pirms bērni tiek apmācīti strādāt 
ar pulti modeļu vadīšanai, un 
bērni trenējas vadīt modelīšus 
izmēģinājumu braucienos pa 
trasi. Tad notiek Limbažu novada 
sākumskolu izveidoto komandu 
miniautomodeļu sacensības. No 

katras skolas tiek izveidota ko-
manda 8 dalībnieku sastāvā. Sa-
censības notiks tieši uz tās pašas 
trases, kur 2014. gada oktobrī 
Limbažos notika Pasaules čem-
pionāts automodelismā, kurā 
Jānis Nabokins ieguva pasaules 
čempiona titulu. 

Projekta mērķis: stimulēt 
bērnu aktīvāku un plašāku ie-

saistīšanos tehnisko prasmju 
pilnveidošanā, strādājot kopā kā 
vienota komanda, stiprinot pār-
liecību par katra bērna nozīmību 
sabiedrībai.

Sacensību uzvarētāju galvenā 
balva būs ekskursija uz Cēsu bēr-
nu zinību centru Zinoo.

Kā skatītāji un atbalstītāji tiek 
aicināti klases biedri, vecāki. 

Aicinām Limbažu sākumskolu 
komandām pieteikties līdz 12. 
septembrim.

Kontaktpersona Inta Luse, tālr. 
29109324, e-pasts: intaluse@in-
box.lv

Pateicība
Labs vārds pie laba darba vada. 
Labs darbs ir labam vārdam rada;
Un cilvēks labs, kas labu dara,
Ir saules stars no Dieva gara. 
                                  (Dz. Rinkule-Zemzare)

Paldies SIA “ACCENT BŪVE’’  
valdes loceklim  Didzim Tori-
mam, SIA “VIT BŪVE”  valdes 
loceklim Vitālijam Fjodoro-
vam, AAS “BALTA” Limbažu 
filiāles vadītājai Daigai Lipsber-
gai, SIA “Limbažu ceļi” val-
des priekšsēdētājam Andrim 
Garklāvam un valdes loceklim 
Andim Zaļaiskalnam, SIA “Lim-
bažu aptieka” valdes loceklei 
Ilonai Rūķei, SIA “Jancis K” – 
valdes priekšsēdētājam Aiva-
ram Timermanim, SIA “Riko G” 
valdes priekšsēdētājam Aldim 
Zeidmanim, SIA “Madara 93” 
valdes loceklim Andrim Bērz-
kalnam, SIA ‘’Latvia Timber 
International’’ valdes loceklim 
Valdim Noriņam, AS ‘’Limbažu 
siers’’ valdes priekšsēdētājam 
Ēvaldam Putniņam un val-
des loceklei Olitai Blūmai, SIA 
‘’Virte Tehnoloģijas’’ valdes 
locekļiem Raitim Dambergam 
un  Kasparam Mežapuķem, SIA 
“ZVAIGZNE ABC” Limbažu vei-
kala vadītājam Kristam Draz-
dovskim, SIA “AGATE” Limbažu 
veikala vadītājai Dinai Barisai, 
SIA “VAIRIS”valdes loceklim 
Vairim Viņķim, SIA “Jumis SP” 
valdes loceklei Sandrai Pukšto, 
SIA “KAMBARI” – valdes lo-
ceklei Antrai Vildei, SIA “Izdev-
niecība Auseklis” kolektīvam, 
AS “Drogas” Limbažu veikala 
vadītājai Zanei Taulavičus, SIA 
“Limbažu Tīne” valdes priekš-
sēdētājam Jānim Krasovskim, 
SIA “TONUSS” Vitālijam Bez-
bailim, SIA “Lauku Būvserviss” 
veikalam “Tonis” – valdes lo-
ceklim Eduardam Zilbertam, 
kafejnīcas “Gaidas” īpašniecei 
Gaidai Berkanei, SIA “Dinbe-
ra” – kafejnīcas “Sidrabiņš” 
valdes loceklei Diānai Balodei, 
SIA “EKLA” valdes locekļiem 
Andim Eņģelim, Aivaram Kon-
tiņam, SIA “VERNERS DE” vei-
kala Limbažos vadītājam Dzin-
taram Jankavam, SIA N.Bomja 
maiznīca “LIELEZERS”  valdes 
loceklim Normundam Bomim, 
SIA ‘’I&L Reklāmdruka’’ valdes 
priekšsēdētājai Līgai Čarnai, 
valdes loceklim Ilmāram Čar-
nam, skaistumkopšanas salona 
“KOLONNA” Limbažos vadītājai 
Agitai Maurītei, veikala ‘’Lats’’  
vadītājai Sandrai Sedleniecei, 
SIA ‘’Floristikas darbnīca “Zaļā 
bize”’’ valdes priekšsēdētājai 
Zanei Strēlniecei, Gogelmo-
gels – Ievai Jomai, adīšanas 
un šūšanas darbnīcas  “Lillija” 
īpašniecei Ērikai Uzulēnai, SIA 
“BROKI” valdes priekšsēdē-

tājai Irēnai Brokānei, valdes 
loceklim Aldonim Brokānam, 
SIA “FAVILLE” valdes priekšsē-
dētājai Ilzei Jakušai-Kreitusei, 
SIA “TILIA L.I” valdes priekš-
sēdētājam Ilgmāram Penkam, 
,SIA “Metāla Alianse”  valdes 
priekšsēdētājam Gatim Builim, 
SIA “Viesulis plus” kolektīvam, 
z/s “Lauciņi” pārvaldniecei 
Spīdolai Lielmanei, SIA “Reā-
lija”, kafejnīca “Viesis” valdes 
priekšsēdētājai Sanitai Aleksā-
nei, valdes loceklei Inārai Sārei, 
SIA “Noriņi” – valdes loceklim 
Ģirtam Aleksānam, SIA “Mazā 
Sala” valdes loceklei Ivetai 
Bērziņai, Limbažu evaņģēliski 
luteriskai draudzei, Limbažu 
novada ģimnāzijai, Rīgas Valsts 
tehnikuma Limbažu filiālei un 
personīgi Andrim Ķezberam, 
Limbažu kultūras nama paš-
darbnieku kolektīviem un per-
sonīgi Agrim Lācim, p/a “Alda”, 
SIA “ZAAO”, Limbažu,  Pāles, 
Skultes, Katvaru, Viļķenes, 
Vidrižu pagasta pārvaldēm un 
pašdarbnieku kolektīviem, tul-
kiem Tamārai Pavlovai un Tīnai 
Runcei, Limbažu Galvenajai 
bibliotēkai un personīgi Džūli-
jai Sniķerei, Gundaram Pulve-
rim, Valsts policijas Vidzemes 
reģiona pārvaldes Limbažu 
iecirknim, Limbažu novada 
pašvaldības policijai, Limbažu 
Bērnu un jauniešu centram, 
Limbažu pilsētas 1.pirmsskolas 
izglītības iestādei “Buratīno”, 
Limbažu pilsētas 2.pirmsskolas 
izglītības iestādei “Kāpēcītis”, 
Limbažu pilsētas 3.pirmsskolas 
izglītības iestādei “Spārīte”, 
Olimpiskajam centram “Lim-
baži”, Lādezera pamatskolai, 
direktore Taigai Plitniecei, vīru 
korim “Fackenburg-Stockels-
dorfer Quartett” no Lībekas 
(Vācija) – diriģentei un kora va-
dītājai Lienei Orinskai, Pēterim 
Kviesism, Džonam Braunam, 
Justīnei Puriņai, Jānim Ulmim, 
Zentai Rozītei, Ilmāram Rozī-
tim, Martai Kontiņai, Jānim Vit-
kovskim, Elizabetei Palasiosai, 
Ievai Kauliņai, Laurai Rimšānei.

Limbažu novada 
pašvaldības vārdā –

Domes priekšsēdētājs 

Didzis Zemmers

Foto no Limbažu pilsētas 
svētkiem var apskatīt Limbažu 

novada pašvaldības mājas lapā 
www.limbazi.lv/ Novads/Foto 

galerija

Vienības parka bērnu rotaļu laukums 
papildināts ar jaunām rotaļu iekārtām

Virvju piramīdu par 4838,79 
EUR iegādājās Limbažu novada 
pašvaldība, savukārt spēļu na-
miņš ir SIA “Virte Tehnoloģijas” 
dāvana, kas mazajiem limbaž-
niekiem tika pasniegta Limbažu 
pilsētas svētku laikā 6. augustā. 

Iepriekš jau informējām, ka šo-
vasar bērnu rotaļu laukumā tika 
uzstādītas jaunas divvietīgas 
šūpoles, rotaļu komplekss, at-
speršūpoles, divi āra trenažieri, 
pievilkšanās stieņi trīs augstu-
mos un interaktīvs rotaļu pane-

lis – simbolu spēle “X pret O”. 
No iepriekšējām rotaļu iekārtām 
tika saglabāts vien viens rotaļu 
komplekss un šūpoles. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste



Limbažu Novada Ziņas 2016. gada 2. septembris     4
Mūsu novada pagasti

Pāle: Limbažu novada „zaļā pērle”
„Es nepārspīlēšu, ja teikšu, ka Pāles pagasts droši ir nosaucams 
par visa novada zaļo pērli,” par sava pagasta vērtībām saka Pāles 
pagasta pārvaldes vadītāja Gita Kārnupe. Un patiesi – pāliešiem 
ir ar ko lepoties. Gleznaino krastu ieskautā, līkumotā Svētupe ar 
pieteku Pērļupīti, dīķu sistēma, kuras simbols – vilkvāles – iekļauts 
pat pagasta ģerbonī, Ārciema parks ar 21 vietējo un 37 ievestām 
koku sugām, Lielais Ērgļu purvs. Un, protams, galvenais pagasta 
lepnums – Niedrāju – Pilkas purvs, kas ir valsts nozīmes dabas 
liegums un Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta daļa. „Bet, protams, 
mūsu vislielākā vērtība ir pagasta cilvēki – stipras un radošas 
ģimenes, kuras no paaudzes paaudzē mantojušas tradīcijas,” ar Pāli 
lepojas pagasta pārvaldes vadītāja.

Limbažu novada mazākais pagasts, rēķinot pēc iedzīvotāju skaita, ir viens 
no zaļākajiem un dabas ainavu bagātākajiem, tādēļ droši var tikt dēvēts 
par novada zaļo pērli. Viena no novada ainaviskākajām vietām ir vēsturiskā 
dīķu sistēma, kuras simbols – vilkuvāle – pat iekļauts pagasta ģerbonī.

Pāles pagasta centrs liecina, ka 
sabiedriskā, kultūras un izglītības 
dzīve pagastā ir augstā līmenī.

Pāles kultūras nams ir īsts kultūras dzīves centrs pagastā, tur darbojas paš-
darbnieki, notiek koncerti, teātra izrādes un radošās darbnīcas gan kultūras 
nama telpās, gan visā pagasta teritorijā.

PĀLES PAGASTS:

PLATĪBA – 146,3 km2

IEDZĪVOTĀJU SKAITS –  869
VĒSTURISKI PAGASTS 
VEIDOJIES – saplūstot senajiem zemnieku ciemiem ar muižām
PAGASTS ATRODAS – senās lībiešu zemes Metsepoles teritorijā
GALVENĀS VĒRTĪBAS – daba un dabas bagātības
GALVENĀ NODARBOŠANĀS – lauksaimniecība un mežsaimniecība

Iedzīvotāji ar savām idejām var 
dot daudz

„Pālē ir ļoti aktīvi cilvēki, tikai 
viņiem pavisam nedaudz jāpa-
līdz, viņi jāiekustina,” nedaudz ar 
humoru Pāles pagasta 869 reģis-
trētos iedzīvotājus raksturo Gita 
Kārnupe, pagasta pārvaldes vadī-
tāja. „Bet ja reiz iekustināti, mū-
sējie ir gatavi darboties.” Ne velti 
pagasts ar mazāko iedzīvotāju 
skaitu no visām Limbažu novada 
administratīvajām teritorijām var 
lepoties ar bagātām tradīcijām 
un kultūras, sporta un izglītojo-
šiem pasākumiem – pagasta un 
valsts svētku svinēšana, Jaungada 
karnevāls, Dziesma manam pa-
gastam, dziesmu festivāls "Ama 
Jumer" (no lībiešu valodas – vis-
apkārt), Jāņu kopīga ielīgošana, 
mazuļu uzņemšana pagasta sai-
mē... Tie ir tikai galvenie kopīgie 
pasākumi pagasta iedzīvotājiem 
un viesiem. Un kur tad vēl mazāka 
mēroga kopā sanākšanas – senio-
riem, bērniem, dažādām tēmām 
veltītie. Pāles pagastā pastāvīgi 
darbojas arī jauktais koris "Vien-
mēr", amatierteātris "Azarts", 
bērnu vokālais ansamblis un divi 
deju kolektīvi – pirmsskolas vecu-
ma bērniem un skolēniem. „Mēs, 
pālieši, uzskatām, ka galvenais 
nav kvantitāte, bet kvalitāte,” 
pagasta aktīvāko iedzīvotāju pa-
sākumu organizēšanas pieredzē 
dalās pagasta vadītāja. Savukārt 
Pāles kultūras nama vadītāja Lau-
ra Krogzeme papildina, ka kultū-
ras dzīve pagastā ir piesātināta: 
„Mums ir pasākumi visiem – kon-
certi, radošās darbnīcas, pašdar-
bības kolektīvi, svētku un atzī-
mējamo dienu svinēšana. Mēs 
varam lepoties ar to, ka esam 
ļoti muzikāls pagasts. Piemēram, 
daudzus gadus skolotājs Egons 
Beitiks vada kori "Vienmēr" un 
bērnu vokāli instrumentālo an-
sambli, kultūras namā aktīvi dar-
bojas vietējā grupa "Bitīt’ matos", 
uzstājas viesmākslinieki. Mūsu 
kā kultūras dzīves veidotāju gal-
venais uzdevums ir dažādot un 
pilnveidot pasākumus, lai tie jo-
projām būtu interesanti pagasta 
ļaudīm. Un, protams, mēs katru 
gadu cenšamies uzlabot kultūras 
nama tehnisko aprīkojumu. Šo-
gad no jauna darināti skatuves 
aizkari. Nākošajā gadā plānojam 
iegādāties tautas tērpus deju ko-
lektīviem,” tā kultūras nama vadī-
tāja Laura Krogzeme.

Savukārt Pāles Novadpētnie-
cības muzejā apskatāma ne tikai 
pagasta un tuvākās apkaimes vēs-
ture, bet arī krietns materiāls un 
apjomīgi pētījumi par Vidzemes 
lībiešu pēctečiem, viņu dzimtas 

koku izveide, kur lielu darbu iegul-
dījusi Rasma Noriņa. Pateicoties 
pētījumiem, Pālē norisinājušies 2 
Vidzemes lībiešu pēcteču saieti, 
kur pēcteči sabraukuši no visas 
Latvijas. 

„Esmu pateicīga visiem tiem 
pagasta iedzīvotājiem, kas brīv-
prātīgi un nesaņemot atalgojumu 
ir iesaistījušies gan projektu pie-
teikumu tapšanā, gan to realizāci-
jā. Galu galā mēs taču visi gribam, 
lai pagasts būtu skaists, pārticīgs 
un ideāls dzīvošanai,” par pašu 
iedzīvotāju devumu pagasta at-
tīstībā saka pagasta pārvaldes 
vadītāja, aicinot iedzīvotājus vēl 
aktīvāk iesaistīties sabiedriskajā 
dzīvē un rast idejas Pāles pagas-
ta nākotnes veidošanā: „Mēs jau 
šobrīd kopā ar mūsu nevalstis-
kajām organizācijām – biedrību 
''Lietussargs" Ārciemā un sieviešu 
klubu "Pērļupe" – esam īstenojuši 
vairākus projektus,” stāsta Gita 
Kārnupe, uzskaitot paveikto: pie 
ūdenskrātuves Pālē izveidota un 
ierīkota peldvieta, Ārciema bib-
liotēkas ēkā izveidots un iekārtots 
Saieta centrs, piesaistot Eiropas 
Savienības finansējumu. Par pro-
jekta līdzekļiem iekārtots arī higi-
ēnas centrs "Mazgāju, atdodu vai 
mainu" Pālē. Biedrībai “Pērļupe” 
iesaistoties NVA pasākumu īste-
nošanā, jauniešiem dota iespēja 
gūt darba pieredzi, vienlaicīgi 
nodrošinot arī higiēnas centra un 
saieta centra darbu. „Iedzīvotāji 
ar savām idejām var dot daudz 
un kopīgi pie tām strādājot, var 
panākt rezultātu,” ir pārliecināta 
pagasta pārvaldes vadītāja Gita 
Kārnupe.

Sadarbība ar novada pašvaldību 
– ļoti nozīmīga

Pagasta pārvaldes vadītāja uz-
teic sadarbību ar Limbažu novada 
pašvaldību – ar tās atbalstu un 
biedrībām piedaloties novada 
pašvaldības projektos ir piesais-
tīti līdzekļi daudzdzīvokļu māju 
remontdarbiem. „Tieši beidza-
majos divos gados aktīvi veidoju-
šās šādu māju apsaimniekošanas 
biedrības, vēl tikai divām mājām 
tādu nav. Saprotams, ka apsaim-
niekot daudzdzīvokļu mājas nav 
viegli - cik iedzīvotāju, tik viedok-
ļu, tāpēc esmu pateicīga tiem, kas 
šo atbildību uzņēmušies,” saka 
Gita Kārnupe.

Novada pašvaldības projektu 
ietvaros iedzīvotāju grupas iz-
veidojušas bērnu rotaļu lauku-
mu pie daudzdzīvokļu mājām, 
top arī skolēnu atpūtas stūrītis 
skolas ēkā, iegādāts sporta ap-
rīkojums pagasta sportistiem. 
Pirms dažiem gadiem projekta 

“Sabiedrība ar dvēseli” ietvaros 
iedzīvotāju grupas izveidojušas 
Ārciema brīvdabas baznīcu un 
bērnu rotaļu laukumu Ārciemā. 
Par sporta nodrošinājumu var 
runāt īpaši: „Mums ir laba sporta 
bāze – volejbola laukumi, futbo-
la laukums, multifunkcionālais 
laukums, kur vasarā spēlē bas-
ketbolu un strītbolu, bet ziemā 
– hokeju, ir sporta zāle,” stāsta 
Gita Kārnupe, piebilstot, ka ne 
velti nelielajā pagastā ir spēcīgas 
volejbola, basketbola, futbola un 
hokeja komandas un aktīvs spor-
ta pasākumu organizators.

„Paldies visiem aktīvajiem pā-
liešiem, kas ir iesaistījušies pro-
jektu īstenošanā un sabiedriska-
jās aktivitātēs,” uzsver pagasta 
pārvaldes vadītāja, „paldies arī 
novada pašvaldībai par iespēju 
gan biedrībām, gan iedzīvotāju 
grupām rakstīt projektu pieteiku-
mus un piesaistīt papildus naudu 
konkrētiem mērķiem. Mūsu pa-
gastā mēs aktīvi šīs iespējas iz-
mantojam un esam jau īstenojuši 
vairākas iedzīvotāju ieceres.”

Radīt darba vietas un 
nodrošināt pilnvērtīgu dzīvi

Pāle ir pagasts, kur svarīgākā 
nodarbošanās jau tradicionāli ir 
lauksaimniecība. Pagastā ir re-
ģistrētas un darbojas apmēram 
30 zemnieku saimniecības, taču 
pagasta vadītāja, protams, vēlas 
lielāku uzņēmēju aktivitāti: „Pro-
tams, paldies tiem zemniekiem 
un uzņēmējiem, kas šeit strādā 
un uztur savas saimniecības, taču 
vietējiem iedzīvotājiem ļoti trūkst 
darbavietas. Daudzi, lai nodroši-

nātu ģimenes un izdzīvotu, darba 
meklējumos ir devušies citur,” par 
situāciju uztraucas Gita Kārnupe.

„Daudz kas jau ir paveikts un 
īstenots, taču vēl tikpat daudz 
ir plānu, ieceru un ideju līmenī. 
Taču man labāk vispirms patīk 
izdarīt darbu un tikai tad par to 
stāstīt citiem,” savu pārliecību 
pauž pagasta pārvaldes vadītāja, 
gan ieskicējot galvenos turpmāko 
projektu virzienus – Pāles baznī-
cas restaurācijas nepieciešamība, 
pašvaldības ceļu sakārtošana, ne-
apgūtās teritorijas pie Pāles sko-
las iekārtošana, skolas remonta 
turpināšana. „Skolas remontā jau 
esam ieguldījuši daudz darba un 
resursu – nomainīts jumts, logi, 
ārdurvis, izremontēta aktu zāle, 
siltināti bēniņi, šogad pabeidzām 
2. stāva vestibila un dabaszinību 
kabineta remontu, katru gadu pa-
mazām remontējam arī klašu tel-
pas,” padarīto uzskaita Gita Kār-
nupe. „Taču visu uzreiz izremontēt 
un atjaunot nevaram, tāpēc uz 
priekšu virzāmies pamazām. Bez 

novada pašvaldības atbalsta un 
finansējuma arī šeit neiztikt.”

Darāmo darbu sarakstā vēl ir 
darbu turpināšana pie āra estrā-
des un mūzikas aparatūras iegā-
des Pāles kultūras namam, Ār-
ciema muižas parka sakārtošana, 
lai šo vietu varētu iekļaut tūrisma 
objektu sarakstā. Lai realizētu 
iepriekš minētās ieceres, šogad 
ir iesniegti projektu pieteikumi 
ELFLA projektu konkursā. Aktuā-
la ir novadpētniecības muzeja 
2. stāva izbūve un muzeja telpu 
paplašināšana un daudzi citi lie-
lāki un mazāki darbi, ko vēlētos 
paveikt.

Pāle esam mēs paši
„Savējiem – pāliešiem – es no-

vēlu būt mērķtiecīgiem un aktī-
viem gan sabiedriskajā dzīvē pa-
gastā, gan uzņēmējdarbībā. Galu 
galā Pāle jau esam mēs paši. Kādu 
mēs savu pagastu veidosim, tāds 
tas arī būs,” ir pārliecināta Pāles 
pagasta pārvaldes vadītāja Gita 
Kārnupe. 



Limbažu Novada Ziņas 5   2016. gada 2. septembris

Braucot uz Niedrāju – Pilkas purvu, ceļš ved pa veco šaursliežu 
dzelzceļa Valmiera – Ainaži trasi. Purva vecums ir aptuveni 
7000 gadu. Jau no 1987. gada šeit ir dabas liegums, bet tagad 
arī Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamā teritorija. 

Mūsu novada pagasti

Pāles pagasta vēsture ir bagāta 
ar notikumiem un vienmēr 
bijusi saistīta ar lībiešu un 
latviešu likteņiem gadsimtu 
garumā. Pašreizējā pagasta 
teritorija pirms astoņiem 
simtiem gadu bijusi seno 
Vidzemes lībiešu zemes 
Metsepoles sastāvdaļa, bet 
savās tagadējās robežās 
pagasts veidojies, saplūstot 
latviešu zemnieku ciemiem 
ap Ārciema, Āsteres, Drieliņu, 
Pāles, Sucenu un Šķirstiņu 
muižām. 

Pāles “Kalnakrogs”. Šajā ēkā 1886.gada 1.februārī pasauli pirmo reizi ieraudzīja viens no 
ievērojamākajiem latviešu ķīmiķiem Pauls Kalniņš.  Viņam bija lieli nopelni benzīna ražošanas 
tehnoloģijas izstrādē. Bet ne jau tikai ar to mūsu pusē pazīstams “Kalnakrogs”. Jau no saviem 
pirmsākumiem tas bijis novada dzīves centrs, sevišķi 19. gadsimta otrajā pusē un 20. gadsimta 
sākumā, kad te pavasaros un rudeņos notika tirgus. Vēlāk mājvietu „Kalnakrogā” atradis 
Lauksaimniecības biedrības nams. Tajā notika dažādi pasākumi: priekšlasījumi, koncerti, teātra un 
kino izrādes, svinīgi sarīkojumi un saviesīgi vakari, turklāt ne tikai lauksaimniekiem, bet arī citām 
biedrībām un visai Pāles sabiedrībai. Vecā krogus ēka atkal bija kļuvusi par rosīgas dzīves centru. 
Padomju okupācijas gados – kolhozu laikā – „Kalnakrogs” tika atjaunots un daļēji pārbūvēts, te tika 
iekārtots kolhoza “Padomju zeme” kantoris, bet 1978. gadā uzcēla arī piebūvi, kurā izmitinājās Pāles 
kultūras nams. Tagad vecā krogus ēka jau no 1995. gada ir mūsu novada vēstures liecību glabātāja, 
jo tajā atrodas Pāles novadpētniecības muzejs, kura ekspozīcijas, neskatoties uz muzeja nosaukumu, 
stāsta par krietni vien plašāku apvidu nekā Pāles pagasts.

Pāles novadpētniecības muzejs:
vienīgā lībiešu vēstures 
ekspozīcija Latvijā

Pāles novadpētniecības muzejs ir vienīgais Latvijā, kur ir iespējams uzzināt 
par Vidzemes lībiešu vēsturi. Lai nodrošinātu vēl plašāku ekspozīciju, plā-
nots muzeja telpas paplašināt un izbūvēt 2. stāvu.

Foto: Elvings Eklons / TēlsPR, Limbažu novada fotoarhīvs

Viens no skaistākajiem 
dabas objektiem Pālē: 
Niedrāju – Pilkas purva taka

Valsts nozīmes dabas liegumā – Niedrāju – Pilkas purvā valsts akciju 
sabiedrība Latvijas valsts meži izbūvējuši gājēju taku, kas ļauj baudīt uni-
kālo purva floru un īpašo noskaņu.

Purvs ir nozīmīga reto put-
nu uzturēšanās un ligzdošanas 
vieta. Pašreiz uzbūvētās purva 
takas kopgarums ir apmēram 
900 m. Apmeklējot purvu, ie-
spējams arī uzkāpt speciālā 
skatu tornī, no kura paveras 
skaista ainava uz gleznaina-
jiem purva ezeriņiem. Purva 
taka tika atjaunota 2003. gadā 
toreizējā Limbažu rajona pa-
domes un Baltijas – Amerikas 
Partnerattiecību (BAP) prog-
rammas projektu konkursa 
”Aktīvs, gudrs cilvēks – reģiona 
attīstības pamats” ietvaros. 
Projekta galvenais mērķis bija 
iesaistīt plašus sabiedrības slā-
ņus, īpaši jauniešus toreizējā 
Limbažu rajona nozīmes dabas  
un tūrisma objektu atjauno-
šanā, kas šajā gadījumā bija: 
Niedrāju - Pilkas purva takas 
atjaunošana, vienlaicīgi izglī-
tojot iedzīvotājus vides un tās 
aizsardzības jautājumos, vei-
cinot sava pagasta un novada 
vērtību apzināšanos. Projekta 

mērķauditorija bija paredzē-
ta - Pāles pagasta iedzīvotāji, 
galvenokārt skolēni un jaunie-
ši, kā arī interesenti no rajona 
citām apdzīvotajām vietām. 
Projekta realizācijas gaitā tik 
tiešām izdevās piesaistīt gan 
skolēnus, gan arī citus pagasta 
iedzīvotājus, kā arī interesen-
tus no kaimiņu pagastiem, t. 
sk. arī no Limbažiem. Gala re-
zultātā tika panākts galvenais: 
purva taka kā dabas objekts ir 
atjaunota un labiekārtota, un 
piemērota  tūristu vajadzībām. 
Notika arī projekta gaitā pare-
dzētais seminārs, tika izveidota 
interesanta izstāde par dabas 
objektiem Pāles pagastā un 
tā apkārtnē. Projekta gaitā ir 
izveidojusies laba sadarbība 
ar Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāta darbiniekiem un ta-
pušas kopīgas idejas šī objekta 
tālākai pilnveidošanai – infor-
mācijas stendu izgatavošanai, 
uzlīmīšu izgatavošanai, ceļu sa-
kārtošanai. 

Pāles novadpētniecības mu-
zejs ir vienīgais Latvijā, kurā ir 
iespējams uzzināt par Vidzemes 
lībiešu vēsturi. Šobrīd varam 
pārliecinoši apgalvot, ka lībie-
ši Vidzemē nav izmiruši jau 19. 
gadsimta otrajā pusē kā nereti 
tas tiek uzskatīts. Pētījumi ar-
hīvos un novada pareizticīgo un 
luterāņu draudžu nepublicētie 
dokumenti pierāda, ka lielākā 
daļa šo dzimtu ir bijušas plašas 
un sazarotas, to pēcteči vēl ar-
vien dzīvo ne tikai Svētciema 
apvidū, bet arī visā Latvijā un 
citviet pasaulē. Visām šīm ie-
priekšminētajām dzimtām izvei-
doti dzimtu koki no 18. gadsim-
ta vidus līdz mūsdienām, atrasta 
saikne – šo dzimtu pēcteči mūs-

dienās. Visi iegūtie materiāli un 
dzimtu koki aplūkojami Pāles 
novadpētniecības muzejā iz-
stādē „Vidzemes lībieši un viņu 
pēcteči”.  Te koncentrētā veidā 
apkopoti visi pieejamie materiā-
li par Vidzemes lībiešiem, kā arī 
redzami  fotoattēli, kas stāsta 
par šo dzimtu pēctečiem.  Pāles 
muzejs ir vienīgais Latvijā, kurš 
glabā liecības par šo seno Latvi-
jas tautu. Lai saglabātu un po-
pularizētu sabiedrībā savas un 
citu tautu kultūras bagātības, 
jau divas reizes esam organizē-
juši “Vidzemes lībiešu pēcteču 
saietus” 2009. un 2014.gadā. 
Pasākums ir kā muzeja tradīcija.

Muzejs ciešā sadarbībā ar vie-
tējiem iedzīvotājiem joprojām 

apzina un popularizē Pāles pa-
gasta un ar tā vēsturi un Vidze-
mes lībiešu pēctečiem saistītās 
teritorijas kultūrvēsturiskās vēr-
tības no vissenākajiem laikiem 
līdz mūsdienām, lai veidotu sa-
biedrību, kas apzinās sava no-
vada vēsturi. Un, protams, kā 
jau muzejam pienākas – mēs 
vācam, saglabājam un populari-
zējam sabiedrībā materiālās un 
nemateriālās kultūras vērtības, 
kā arī sekmējam to izmantošanu 
sabiedrības izglītošanai un attīs-
tībai. Mūsu muzeja novēlējums 
visiem pāliešiem un novadnie-
kiem: kad nesaproti vairs KAS 
esi, KUR esi un KURP ej, vienmēr 
atceries – no kurienes tu nāc un 
kur piedzimi. 

Pāles pagasta vēsture 
ir notikumiem bagāta

Ārciema muižas parks ir viens no jaunākajiem muižas parkiem visā Latvijā. 
Kā vienu no galvenajiem tuvākās nākotnes plāniem, pagasta pārvaldes va-
dītāja Gita Kārnupe min tieši muižas parka sakārtošanu un tūristu piesaisti 
parkam.

Foto: Elvings Eklons / TēlsPR, Limbažu novada fotoarhīvs

Muižas ēkas un parki joprojām 
uzskatāmi par vienu no intere-
santākajiem pagasta apskates 
objektiem. Starpkaru Latvijas 
laikā pagasts bijis lielāks nekā 
patlaban, jo tajā ietilpa arī Āste-
re un Šķirstiņi, bet kā adminis-
tratīvi teritoriālā vienība pagasts 
likvidēts līdz ar padomju režīma 
teritoriālā dalījuma ieviešanu 
Latvijā. No 1967. līdz pat neatka-
rības atjaunošanai pastāvēja kā 
Ārciema ciems, bet 1991. gadā 
atguva vēsturisko Pāles pagasta 
nosaukumu. Pāles pagasta te-
ritorija ir kultūrvēsturiski sena, 
tajā pastāv divi ciemati – Pāle 
(senais nosaukums Sepkul lībie-
šu valodā nozīmē Kalējciems) 
un Ārciems (no lībiešu valodas 

– Kungu ciems). Jau vēsturis-
ki ir bijis zemkopības un mež-
saimniecības pagasts, izteikti 
orientēts uz lauksaimniecības 
produktu ražošanu. Arī pašlaik 
pagastā nodarbojas ar lauksaim-

niecību, augkopību, mežsaim-
niecību, zivsaimniecību, biško-
pību, cep garšīgus pīrāgus un 
tortes, gatavo amatniecības un 
mājsaimniecības tradicionālos 
izstrādājumus. 



Limbažu Novada Ziņas 2016. gada 2. septembris     6
Mūsu novada pagasti

Ārciema baznīca tika uzcelta 
pēc 1. Pasaules kara 1912. 
gadā. Umurgas draudze 
sāpīgo lēmumu par baznīcas 
nojaukšanu pieņēma 2011. 
gadā, kad pēc sniegotas 
ziemas iebruka baznīcas 
jumts. Tika rīkotas vairākas 
talkas, kurās piedalījās cilvēki 
no Umurgas, Augstrozes, 
Straupes draudzēm. Lai vieta 
nepaliktu aizmirsta, 2012. 
gadā piedalījāmies projektu 
konkursā "Sabiedrībai 
ar dvēseli". Par projekta 
līdzekļiem tika labiekārtota 
apkārtne, izveidoti apstādījumi. 
Šī baznīca – lūgšanu vieta nav 
radīta mākslīgi. No baznīcas 
tā pārtapa par piemiņas vietu 
baznīcai, kuru iedēvēja par 
Brīvdabas baznīcu, jo sienu 
un jumta vairs nav. Toties 
enerģētika ir saglabājusies.

Šogad Pālē durvis vērusi un viesus uzņemt sākusi kafejnīca 
"Province", kas piedāvā arī nakšņošanas iespējas un 
skaistumkopšanas pakalpojumus. Kā saka Pāles pagasta pārvaldes 
vadītāja Gita Kārnupe, tad par šo pālietes Līgas Kreišmanes 
iniciatīvu – izveidot kafejnīcu un klubu – vietējiem ir patiess 
prieks. Arī pati saimniece, uzņēmīgā Līga Kreišmane vēl pirms 
sava sen izlolotā sapņa realizācijas – atvērt šādu atpūtas vietu – ir 
vēlējusies, lai Pālē būtu vieta, kur kārtīgi un gaumīgi atpūsties, 
padejot, satikties ar draugiem, uzspēlēt kādu galda spēli vai 
vienkārši pie gardas kafijas tases palasīt žurnālu un ieturēt maltīti. 

Tuvojoties rudens sezonai, arvien aktuālāka ir nepieciešamība atbrīvoties no bojātiem āboliem, 
lapām, zāles un citiem zaļajiem atkritumiem. SIA “ZAAO” (ZAAO) piedāvā iespēju ērti atbrīvoties 
no zaļajiem atkritumiem – lapām, zāles, sīkzariem, dārzeņiem un augļiem, izmantojot big-bag 
maisus ar ietilpību 1,1 m3. Maiss paredzēts tikai zaļajiem atkritumiem!

Ērta iespēja atbrīvoties no zaļajiem atkritumiem

Big-bag maisus var saņemt 
EKO laukumos:

Valmierā (Dzelzceļa ielā 5);
Cēsīs (Lapsu ielā 19, Bērzai-

nes ielā 31);
Limbažos (Mazā noliktavu 

ielā 13);
Smiltenē (Limbažu ielā 8);
Salacgrīvā (Viļņu ielā 18);
Saulkrastos (Rīgas ielā 96a);
Strenčos (Valkas ielā 1a).
Jauna maisa lietošanas mak-

sa ir 5 EUR, pilna maisa katra 
tukšošanas reize 18,17 EUR.

Maisu tukšošanu var pie-

teikt, zvanot 64281250 vai 
29225862 darba dienās 8.00-
12.00 un 13.00-17.00, vai rakstot 
uz e-pastu zaao@zaao.lv.

Atgādinām, ka lapu, tāpat kā 
citu zaļo atkritumu, dedzināšana ir 
aizliegta. Lapu degšanas rezultātā 
radušies dūmi rada ne tikai vietēja 
mēroga kaitējumu – piedūmoju-
mu, smaku, bet kaitē arī cilvēku 
veselībai. Degšanas ietekme ir 
globālā sasilšana un nokrišņu dau-
dzuma samazinājums, kas rodas 
no oglekļa dioksīda un kvēpiem.

Konsultācijas par dažādu veidu 

atkritumu nodošanas iespējām 
pieejamas ZAAO birojā Valmie-
rā, Rīgas ielā 32 darba dienās 
no plkst. 8.00 līdz 17.00, arī pa 
tālr.64281250, e-pastā zaao@
zaao.lv vai pie reģionālo bi-
roju darbiniekiem EKO lauku-
mos – birojos Cēsīs, Limbažos, 
Saulkrastos, Balvos, Smiltenē 
un Valkā – http://zaao.lv/lv/
privatpersonam/eko_karte. 

Arita Smalkā-Boriseviča,
SIA ZAAO vides izglītības projektu 

vadītāja
Savā nebūt ne ilgajā pastāvēšanas laikā Province jau iemantojusi gan vietē-
jo ļaužu, gan Pāles ciemiņu uzticību.

Foto: Reinis Oliņš

Kafejnīca un klubs "Province".

Pāliešus priecē jaunā 
kafejnīca Province

„Uzņēmējdarbības uzsākša-
na Pālē ir mūsu jau sen lolots 
sapnis. Vēlme, lai šāda izklaides 
vieta būtu, bija jau sen,” stāsta 
"Bārs. Klubs. Province" vadītāja 
Līga Kreišmane. „Turklāt saska-
roties ar to, ka mūsu pašu orga-
nizētajās mājas ballītēs saaicinā-
tos viesus īsti nav, kur izguldīt, un 
ir pārāk šauri, radās vēl papildus 
ideja: arī šajā jomā lietas labā ir 
kas jādara.” Tā tapušas arī nakts-
mājas viesiem. Līga piebilst, ka 
tā visu apvienojot, "Provinces" 
piedāvājumā ir naktsmājas, mal-
tītes visas nedēļas garumā, bet 
nedēļas nogalēs – piektdienās 
un sestdienās – tiek aicināti gan 
labākie dīdžeji, gan mākslinieki 
ar dzīvās mūzikas izpildījumu.

"Provinces" saimniece uzska-
ta, ka uzsākt ko jaunu vienmēr ir 
liels izaicinājums: „Nav viegli uz-
reiz saprast, ar ko sākt, kā darīt 

labāk, kā būtu pareizāk. Viens ir 
rūpīgi izplānot un izveidot uzņē-
mumu, bet otrs – atrast labu, 
iniciatīvas pilnu un enerģisku 
komandu,” par "Provinces" sā-
kumu stāsta Līga. „Un tas jau 
ir nākošais izaicinājums. Varu 
izteikt lielu atzinību kolektīvam 
par atbalstu, par atdevi, par ie-
guldīto darbu un laiku, lai visu 
šo lielo ideju kopīgiem spēkiem 
realizētu. Domas, idejas un iece-
res ir daudz, lai to visu realizētu 
būs nepieciešams papildspēks, 
tādēļ esam pretimnākoši strā-
dāt gribošajiem entuziastiem,” 
uz darbu "Provincē" aicina ka-
fejnīcas vadītāja Līga Kreišma-
ne, sava pagasta ļaudīm un Pā-
les viesiem novēlot: „Lai dzīves 
prioritātes ir pieņemšana, mī-
lestība, jaunrade, prieks un har-
monija. Novēlu atrast katram 
savu sirdslietu!” 

Ārciema sabiedriskajā centrā "Lietussargs" par projektu konkursa "Sabiedrībai ar dvēseli" piešķirto naudu iegādāta 
griešanas tehnika, kas ļauj organizēt dažādas radošās nodarbības bērniem un pieaugušajiem.

Foto: Elvings Eklons / Tēls PR, Limbažu novada fotoarhīvs un N. Makārova – Frijāre

Ārciema Brīvdabas baznīca ir tapusi vēsturiskās mūra baznīcas vietā, 
kas pēc jumta iebrukšanas 2011. gadā tika nojaukta. Taču senās baznī-
cas vieta savu enerģētiku saglabājusi un joprojām kalpo lūgšanām un 
dievkalpojumiem.

Ārciema Brīvdabas baznīca: 
unikāla lūgšanu vieta Latvijā

Baznīca ir Umurgas draudzes 
īpašums. Teritorija tiek uzturēta 
kārtībā, pateicoties Pāles pagas-
ta pārvaldei un brīvprātīgajiem. 
Apkārtne labiekārtota, izman-
tojot projekta "Sabiedrībai ar 
dvēseli" finansējumu, Limbažu 
novada līdzfinansējumu un pri-
vātios  ziedojumus.

Baznīcā tiek svinēti Vasarsvētki 

un dažādi citi pasākumi. Tomēr ir 
jārēķinās ar laika apstākļiem. Tie 
ir noteicošākie. Šogad tika atzī-
mēta Jura Neikena jubileja ar ļoti 
skaistu koncertu. Pie baznīcas 
ir piemineklis Jurim Neikenam, 
kuru autori ir Zigrīda un Juris 
Rapas. Baznīca ir apmeklēta gan 
darba dienās, gan brīvdienās. 
Bieži  piestājās garāmbraucošie, 
tiek pieteiktas tūristu grupas. 
Šeit tiek gaidīts ikviens, tādēļ, 
ja Ārciema viesiem ir vēlme, var 
tikt organizētas arī ekskursijas, 

kuru laikā izstāstīsim baznīcas 
vēsturi un to, kas radīts šodien.

Ārciemā darbojas arī sabied-
riskais centrs. Biedrība "Lietus-
sargs" par LEADER projekta 
naudu un Limbažu novada paš-
valdības līdzfinansējumu ir izre-
montējuši telpas, iegādājušies 
telpas aprīkojumu, kas ļauj rīkot 
radošās nodarbības. 

Ilze Zaķe, 
Ārciema baznīcas draudzes 

koordinatore



Limbažu Novada Ziņas 7     2016. gada 2. septembris

Kā jau ierasts, katru gadu visu Latvijā norisinās Dzejas dienas. Arī 
Limbažu Galvenā bibliotēka tās atzīmēs ar vairākām aktivitātēm 
un pasākumiem. 

Kā jau katru gadu, arī šogad Vidrižu pagasts svinēja savus 
svētkus. Svētku programma bija paredzēta divu nedēļu garumā. 
13. augustā visus sportot gribētājus aicināja uz Bīriņiem, kur 
norisinājās sportiskas aktivitātes, kā arī atraktīvākie varēja 
piedalīties konkursā “Vai pazīsti Vidrižu pagastu?”. 

Liels paldies visiem, kas piedalījās Ritas Balodes grāmatas „Laika rata pagrieziens” sagatavošanā un 
bija kopā ar autori sirsnīgajā atvēršanas pasākumā. Grāmatu vēl var saņemt Limbažu Teātra mājā 
(saziņai tālr.29107644).

Ziedojumi tiks izlietoti Ritas Balodes ārstēšanai rehabilitācijas centrā „Līgatne”.  
Biedrības WINGAPŪRA vārdā Inta Kalniņa

Vairāk kā 100 dažādu sugu – 
tāda bija sēņu daudzveidība, ar 
kurām interesenti 20.augustā 
varēja iepazīties izstādē Bārdu 
dzimtas memoriālajā muzejā 
“Rumbiņi”. Vairāk kā 50 dažādu 
sugu sēņu tika atrastas tieši 
muzeja teritorijā, bet pārējas 
tā apkārtnē. Tikai viena sēne 
ceļu uz izstādi bija mērojusi 
no Aizputes. Tā bija baltā 
cūktrifele, kura līdz šim Latvijā 
atrasta tikai divās vietās.

Vidrižu pagasts nosvinējis savus svētkus

Jaundzimušo sveikšana Vidrižos.

Diemžēl laiks nelutināja un lie-
las cerības bija jāliek uz nākošo 
nedēļas nogali, kur visi sportot 
un svinēt gribētāji bija aicinā-
ti tikties Vidrižos. Piektdienas 
pēcpusdienā Melngaiļa muzejā 
tikās “asākie” prāti, kur spēkiem 
mēroties varēja šaha cienītāji. 
Vakarā Igates baznīcā izskanēja 
mīlestības, harmonijas un laimes 
pārpildīts koncerts. Koncertā 
piedalījās Limbažu BJC ansamb-
lis “Pogas” un Olga Rajecka. Pa-
sākuma organizatore Gundega 
Krogzema mūs sagaidīja ar vār-
diem, ka mūzika atver dvēseles 
durvis, un taisnība arī bija, jo 
vakars tiešām bija baudījums 
dvēselei.  

20. augustā visas dienas garu-
mā cilvēki tika aicināti sportot, 
piedalīties dažādās radošajās 
darbnīcās, izmēģināt veiklību 
un spēku stafetēs, kā arī pava-
dīt mierīgu un nesteidzīgu dienu 
kopā ar ģimeni. 

Svētki sākās ar sporta spēļu 
atklāšanu,  kur Vidrižu pagasta 
pārvaldes vadītājs Jānis Ļevšins 
sveica visus svētku dalībniekus 
un novēlēja sporta, radošuma 
un gandarījuma pilnu dienu. Ar 
dziesmām mūs priecēja mazās 
vidrižnieces – Patrīcija Pērse un 
Līva Vītola. 

Svētku organizatori šogad bija 
sarūpējuši daudz un dažādas 
aktivitātes bērniem. Mazākie 

varēja piedalīties mazo cilvēci-
ņu maratonā, pirmsskolas ve-
cuma bērni sportoja, rotaļājās, 
piedalījās stafetēs, apgleznoja 
sejiņas un rokas ar hennas teto-

vējumiem, kā arī piedalījās citās 
radošajās darbnīcās. Pēc sirds 
patikas varēja izlēkāties piepū-
šamajās atrakcijās, ēst cukurvati, 
popkornu un doties izjādēs ar 
zirgu.  Lielu interesi zēnos izrai-
sīja automodelisma aktivitātes. 
Ne mazāka atsaucība bija kera-
miķes Intas Luses darbnīcā, kur 
bērni ar vecākiem varēja iemācī-
ties veidot māla traukus uz ripas.

Ļoti emocionālā gaisotnē no-
tika pašu mazāko vidrižnieku 
sveikšana, kur katrs bērniņš tika 
rūpīgi sagaidīts un ieaijāts – spe-
ciālu rituālu bija sarūpējusi fol-
kloras kopa “Delve”. Šogad tika 
sveikti 15 bērniņi – 6 meitenītes 
un 9 puisīši. Pagasta pārvalde 
katram jaundzimušajam dāvāja 
pasaku grāmatu ar novēlējumu, 
bet Limbažu novada pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļa – māksli-
nieka un sudraba meistara Oļega 
Auzera darinātu sudraba lilijas 
ziediņu (meitenītēm) un ozola 
lapiņu (puisīšiem). Visiem  maza-
jiem un viņu vecākiem novēlam 
veselību, spēku un izturību! 

Kamēr teātra cienītāji vēroja 
Limbažu pagasta Stūrīšu amatier-
teātra izrādi “Divkauja” (režisore 
Sandra Avotiņa), tikmēr  Vidrižu 

pagasta pārvaldes kolektīvs gata-
voja tradicionālo svētku zupu, kas 
tika vārīta uz ugunskura, un kā 
papildus garšviela tika pievienots 
prieks, smaids un mīlestība. 

Svētku izskaņā tika apbalvoti 
labākie sportisti, kas visas die-
nas garumā piedalījās dažādos 
sporta veidos un aktivitātēs. 
Apbalvošanas starplaikos ska-
tītājus priecēja salsas dejotāju 
priekšnesumi vidrižnieces Kates 
Kantores un Aināra Burceva iz-
pildījumā, kā arī mūsu četrkājai-
no draugu – suņu uzstāšanās no 
suņu sporta skolas “Džipo&Co”.

Kad diena bija lieliski pavadīta, 
vakaru varēja baudīt ballē “Kok-
muižas muzikantu” pavadījumā. 
Pulksten 23:00 visi tika aicināti 
gaisā palaist debesu laternas, 
kas kā labi ceļa vārdi aizlidoja nā-
košajam svētku gadam.

Paldies visiem, kuri piedalījās 
svētku organizēšanā un rūpējās, 
lai diena būtu izdevusies un pa-
tīkama.  Īpašs paldies Gundegai 
Krogzemai un visam Sporta un 
kultūras centram kolektīvam, 
tiesnešiem, radošo darbnīcu un 
aktivitāšu vadītājiem, kā arī vi-
siem, kas neredzami rūpējās par 
sakoptu un tīru apkārtni. 

Aicinām izmantot iespēju iegādāties 
Ritas Balodes grāmatu „Laika rata pagrieziens”

LGB aicina piedalīties Dzejas dienu akcijā 
“Kafija ar manu mīļāko dzejnieku” un laimēt balvu!

Viena no šādām aktivitātēm, 
kas norisināsies gandrīz visu 
septembri, būs akcija “Kafija ar 
manu mīļāko dzejnieku”. No 1. 
līdz 21. septembrim bibliotēkā 
ikviens iedzīvotājs un apmeklē-
tājs aicināts iesniegt vienu sev 
īpaši mīļu savu vai cita autora 
dzejoli. Tas var būt noformēts 
pēc katra iesniedzēja vēlmēm 
– rakstīts ar roku vai datoru, uz 

baltas vai krāsainas lapas utt. 
Iesniedzot dzejoli, jānorāda tā 
autors, iesniedzēja vārds un te-
lefona numurs.

Iesniegtie dzejoļi tiks piestipri-
nāti pie speciāli izveidotas “dze-
jas lappuses” bibliotēkā, lai tie 
varētu iedvesmot ikvienu biblio-
tēkas apmeklētāju. Akcijas no-
slēgumā notiks izloze, kurā viens 
no dzejoļu iesniedzējiem laimēs 

balvu no Limbažu Galvenās bib-
liotēkas un konkursa atbalstī-
tājiem – “Kafijas draugs”(www.
kafijasdraugs.lv) un “Fejas nams” 
(www.fejasnams.lv)! Balvas izlo-
ze notiks Dzejas dienu pasākumā 
21. septembrī, kad pie mums 
viesosies dzejniece, dramaturģe 
un aktrise Agnese Rutkēviča.

Laipni aicinām piedalīties! 

Aiga Evertovska,
Limbažu Galvenās bibliotēkas

Klientu apkalpošanas centra
galvenā bibliotekāre

“Rumbiņu” muzejā varēja apskatīt 
vairāk kā 100 dažādu sēņu sugu

Izstādi atdzīvināja mikoloģes, 
Latvijas dabas muzeja botānikas 
nodaļas vadītājas Initas Dānieles 
saistošais stāstījums par sēnēm, 
ko papildināja pašas pieredzes 
stāsti. Varējām salīdzināt izskata 
ziņā līdzīgās ēdamās un indīgās 
sēnes. 

Apmeklētāji varēja arī vērot 
apbrīnojamās krāsas pārvērtī-
bas, griežot un cepot rudzupuķu 
smilšbeku. Šī ir ļoti laba ēdama 

sēne, kuru var cept bez vārīša-
nas. To lasa tikai zinātāji, bet 
pārējie nobīstas ieraugot koši 
zilo krāsu, kas parādās griezu-
ma vietā, un atstāj sēni mežā. 
Arī izstādes veidotāji atrada 
vienu šādi mežā atstātu sēni. 

Izstādes apmeklējums bija vēr-
tīgs ieguvums visiem, kuri inte-
resējas par dabu sev apkārt. 

Valda Irmeja, 
Bārdu dzimtas memoriālā muzeja 

“Rumbiņi” vadītāja



Limbažu Novada Ziņas 2016. gada 2. septembris   8
Kultūras pasākumu kalendārs
Limbažos
Limbažu kultūras 
namā

8. septembrī plkst. 10.00 iz-
rāde bērniem “Kung Fu Panda”. 
Biļetes cena 3 EUR.

25. septembrī plkst. 17.00 kon-
certprogramma “KUNGI UZLŪDZ 
DĀMAS”. Koncertprogrammā 
uzstāsies Latvijā populāri māk-
slinieki – VIKTORS LAPČENOKS, 
GUNTIS SKRASTIŅŠ, ARTIS RO-
BEŽNIEKS, ANDRIS SKUJA, ŽORŽS 
SIKSNA, DAINIS PORGANTS. 
Koncertā skanēs populārākā Lat-
viešu estrādes mūzika, kā arī pir-
matskaņojumi! Biļetes 7, 10,12, 
15 EUR.

30. septembrī plkst. 19.00 
iluzionistu šovs ”Cirks Kara-
bass”. Biļetes 3,00-15,00 EUR, 
bērniem 3 EUR /līdz 12.g. vecu-
mam 5,00-6,00 EUR (biļetes var 
iegadāties 2 h pirms izrādes). 

Limbažu Galvenajā bibliotēkā 
(Parka ielā 23 un Bērnu literatū-
ras centrā Dārza ielā 24)

Pasākumi
1. septembrī plkst. 10.00 – 

Jauno grāmatu diena. Lasītāju 
kluba tikšanās – (Parka ielā 23) 
“Lasītāju klubam – 5!”;

-jaunieguvumu (nozaru un 
daiļliteratūras) bibliogrāfiskais 
apskats;

-aktualitātes bibliotēkā.
1. septembrī plkst. 16.00 – No-

vadpētnieku un vēstures draugu 
interešu grupas tikšanās. Laipni 
aicināti visi interesenti (Parka 
ielā 23).

2. septembrī plkst. 17.00 – In-
tas Lī (Lee) skrapbukinga tehnikā 
veidoto darbu izstāde “Lī Lapas 
Limbažos” atklāšana (Parka ielā 
23).

2. septembrī – Jauno grāmatu 
diena Bērnu literatūras centrā – 
iepazīšanās ar jaunajām grāma-
tām un kopā lasīšana (Dārza ielā 
24).

9. septembrī – Jauno spēļu 
diena Bērnu literatūras centrā – 
iepazīšanās ar jaunajām spēlēm 
un kopā spēlēšana (Dārza ielā 
24).

16. septembrī  plkst. 16.00 
– “Pūčulēnu skola” – lasīšanas 
veicināšanas programma 3-4 ga-
dus veciem bērniem “Grāmatu 
starts”. Pirmā tikšanās bibliotē-
kā. Ģimene kopā ar mazuli iepa-
zīsies ar Bērnu literatūras centru, 
atklājot grāmatu un spēļu pasau-
li. Pieteikšanās pa tālr.25712705; 
64070725 (Dārza ielā 24).

22. septembrī plkst. 16.00 – 
Radošā darbnīca – pīšana no 
papīra. Vada Oļesja Jefimova. 
(Parka ielā 23).

28. septembrī – Literāri krā-
sainais pasākums kopā ar bērnu 
grāmatu autori un mākslinieci 
Lindu Kukari-Andersoni, autores 
darbu iepazīšana (Dārza ielā 24).

30. septembrī – iekrāso rudeni 
un Miķeļdienu – radošā darbnīca 
bērniem (Dārza ielā 24).

Septembris – Dzejas dienu 
mēnesis – “Dzeja pavedina”:

No 1. līdz 21. septembrim – 
Dzejas dienu akcija bibliotēkā 
– “Kafija ar manu mīļāko dzej-
nieku” – bibliotēkas apmeklētāji 
tiek aicināti iesniegt savu mīļāko 
dzejoli vai savu dzejoli kopējai 
dzejas lappusei un mēneša bei-
gās tiks izlozēts viens dalībnieks, 
kas iegūs balvu! Konkurss sadar-
bībā ar “Fejas nams” un “Kafijas 
draugs”. (Balvas izloze – pasāku-
mā ar dzejnieci Agnesi Rutkēviču 
21. septembrī).

21. septembrī  – tikšanās ar 

dzejnieci, dramaturģi un aktrisi 
Agnesi Rutkēviču. Atbalsta VKKF 
(Parka ielā 23).

21. septembrī – Dzejas dienu 
radošā darbnīca bērniem ( raks-
tu, zīmēju, līmēju dzejoli) (Dārza 
ielā 24).

Izstādes
No 1. līdz 30. septembrim – In-

tas Lī (Lee) skrapbukinga tehnikā 
veidoto darbu izstādes “Lī Lapas 
Limbažos” (Parka ielā 23).

No 5. līdz 30. septembrim – 
SIA „Limbažu Tīne” tekstilizstrā-
dājumu izstāde (Parka ielā 23).

No 1. līdz 30. septembrim – 
Literatūras izstāde “Dzejnieki – 
mūsu novadnieki” (Parka ielā 23).

No 1. septembra – Jauno grā-
matu dienas jaunieguvumu – 
daiļliteratūras un nozaru litera-
tūras izstāde. (Parka ielā 23).

No 1. līdz 30. septembrim – In-
formatīva izstāde “Jaunākais par 
Eiropas Savienību” (Parka ielā 
23).

No 1. līdz 30. septembrim – In-
formatīvā izstāde lasītavā “Vai 
tu to zināji? Ceļvedis puķu, augļu 
un dārzeņu pasaulē! ” (Dārza ielā 
24).

No 1. līdz 30. septembrim – In-
formatīvā izstāde lasītavā “Kad 
uz mežu sēņot gāju…” (Dārza ielā 
24).

No 1. līdz 30. septembrim – 
Jaunāko grāmatu izstāde abo-
nementā “Septembra jaunumi” 
(Dārza ielā 24).

No 5. līdz 30. septembrim – 
Sabīnes Moores papīrgriezumu 
izstāde “Paradīzes dārzs” (Dārza 
ielā 24).

No 9. līdz 30. septembrim – 
Jaunāko spēļu izstāde abone-
mentā “Atraktīvās spēles!” (Dār-
za ielā 24).

Piedāvājums

Apmācības interešu grupām 
LGB, Parka ielā 23 – datorpras-
mes, angļu valoda, krievu sarun-
valoda, radošās darbnīcas (pie-
teikšanās pa tālr. 29283652).

Ar datoriem aprīkotas klu-
sās darba telpas individuālam 
un grupu darbam, attālinātās 
darba vietas – “mazais birojs” 
uzņēmējiem.

Datu bāzes: news.lv,  letonika.
lv, nozare.lv (LETA biznesa por-
tāls),  Limbažu un Alojas novadu 
bibliotēku kopkatalogs, grāmatu 
rezervēšana un lasīšanas termi-
ņa pagarināšana internetā lim-
bazi.biblioteka.lv/Alise.

Bibliotēkas grāmatu nodoša-
nas iekārta (pie bibliotēkas) 24 
stundas diennaktī.

Apmācību, pasākumu telpu un 
terases noma (pieteikt pa tālr. 
29283652).

Bibliotēkas apskates ekskursi-
jas (grupām lūdzam pieteikties 
pa tālruni 29479811).

Skolēniem piedāvājam bib-
liotekārās stundas “Iepazīsti 
bibliotekāra profesiju!” (lūdzam 
pieteikties pa tālruni 29479811)

Apmācības Bērnu literatūras 
centrā, Dārza ielā 24 – Infogram-
mu veidošana; Bibliotēku elek-
tronisko resursu izmantošana; 
Sociālo mediju lietošana – “Kļū-
sim sociāli aktīvi!” (Pieteikšanās 
uz apmācībām, nodarbībām, 
zvanot pa tālruni 6407034, 
64070725 vai rakstot uz e-pastu 
bernu_biblioteka@limbazi.lv).

Limbažu bērnu un jauniešu 
centrā

4. oktobrī plkst. 10.00 un plkst. 
12.00 Radošā apvienība “Teātris 
un ES” piedāvā: jautra izrāde 
bērniem un vecākiem TOMS 
PRET SUPERPELĒM.

Limbažu pagastā
“Dārzniekos”

3. septembrī plkst. 12.00 pir-
mais literātu saiets ‘’KAD VĀRDI 
SIRDĪ DEG’’, kontakttālruņi infor-
mācijai: Anita Ozola – 29134038, 
Dzidra Medvedjeva – 29376317.

Sabiedriskajā centrā ,
,Lādes Vītoli’’ 

11. septembrī plkst. 13.00 tik-
šanās ar Anitu Ozolu literāri mu-
zikālā pasākumā ,, Starp dzeju un 
dziesmu’’. Ieeja brīva. 

Turpinās Ingrīdas Ķimenes izstā-
de ,,Skaista mana zeme dzimtā’’.

Katvaru pagastā
Katvaru ezerā

18. septembrī Katvaru ezerā 
Limbažu novada “Sudraba ceļo-
jošais ALDA kauss” spiningošanā 
4.posms. Papildus informācija: 
Jānis Remess, mob.tel.26142812.

Bārdu dzimtas memoriālajā 
muzejā “Rumbiņi”

10. septembrī plkst.13.00 Bār-
du dzimtas memoriālajā muzejā 
“Rumbiņi” notiks dzejas dienas 
pasākums, kurā uzstāsies dzej-
niece Marika Svīķe un mūziķis 
Jānis Žagariņš.

Katvaru bibliotēkā
No 1. septembra – līdz gada 

beigām – Piedalies, lasi un vēr-
tē! Bērnu/Jauniešu/Vecāku žū-
rija 2016 – Literatūras izstāde. 
No 5.-30. septembrim Dzejas 
dienas 2016 “Dzeja pavedina” – 
Jaunāko dzejoļu krājumu izstāde. 

Pociema kultūras namā
Septembrī Rudens ziedu izstāde. 
10. septembrī Pociema kausa 

izcīņa novusā. 
17. septembrī Pociema kausa 

izcīņa zolītē.
24. septembrī plkst. 22.00 

sezonas atklāšanas balle, spēlē 
grupa “Zeļļi”, ieeja 4 EUR.

Viļķenes pagastā
Viļķenes sporta 
laukumā

3. septembrī plkst. 10.00 Viļ-
ķenes kausu izcīņa volejbolā 
(piedalās uzaicinātās komandas).

Viļķenes kultūras namā
No 6. līdz 8. septembrim  Ru-

dens ziedu izstāde. Izstādes 
veidošanā aicināts piedalīties 
ikviens, kurš savā dārzā ir izau-
dzējis ziedus. Ziedu mīļotāji ai-
cināti dalīties ziedu priekā nesot 
uz Viļķenes kultūras namu visda-
žādāko šķirņu, krāsu un smaržu 
ziedus. Ziedus gaidīsim 5. sep-
tembrī līdz plkst. 15.00

«Limbažu Novada Ziņas»
Iznāk 1 reizi mēnesī, 

8690 eksemplāri.
Izdevējs – Limbažu 
novada pašvaldība

Administratīvā nodaļa – Rīgas 
iela 16, Limbaži, LV-4001

e-pasts komunikacija@limbazi.lv, 
tālr. 64020410, www.limbazi.lv
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa 
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

21. augustā notika Limbažu 
novada “Sudraba ceļojošais 
ALDA kauss” spiningošanā 
3.posms, kurš norisinājās Lādes 
ezerā. Šajā posmā piedalījās 15 
komandas.

Aizvadīts Limbažu novada “Sudraba ceļojošais ALDA kauss” 
spiningošanā 3. posms

1.vietā- komanda ‘’Ko mēs 
te darām?’’ (Imants Saulītis, 
Kaspars Liepiņš) ar noķertajiem 
3,380 kg.

2.vietā- komanda ‘’Lauz-
tie airi’’ (Vladimirs Komorovs, 
Imants Grabovskis) ar noķerta-
jiem 2,100 kg.

3.vietā- komanda ‘’JG’’ (Jānis 
Bitenieks, Guntis Grimbergs) ar 
noķertajiem 1,820 kg.

4.vietā- komanda ‘’Derīgie iz-
rakteņi’’ (Gundars Vizla, Pēteris 
Rūķis) ar noķertajiem 1,440 kg.

5.vietā- komanda ‘’Liektie āķi’’ 
(Jānis Grabovskis, Aivars Balodis) 
ar noķertajiem 1.120 kg.

6.vietā- komanda ‘’Ne asakas’’ 
(Zigfrīds Karelis, Kristiāns Skrīve-
lis) ar noķertajiem 0,620 kg.

Veicināšanas balvas par izlozē-
tajam kontroles mēram atbilsto-
šāko lomu saņēma:

• par noķerto īsāko asari – An-
dis Kociņš

• par noķertajiem zandartiem 
– Guntis Grimbergs un Aivars 

Balodis (jo tie uz visiem tikai 
divi vien bija, bet līdakas bija 
paslēpušās)

• Jāņa Lietiņa dāvātais kar-
tupeļu maiss komandai – “Divi 
zābaki”

• Pētera Rūķa dāvāto lukturi 
izlozēja Aivars Balodis. Pēteris 
Rūķis arī turpmākajos posmos 
dāvās kādas balvas.

Kopvērtējumā:

1.vieta komandai ‘’JG’’ (Jānis 
Bitenieks, Guntis Grimbergs) 14 
punkti

2.vieta komandai ‘’Lauz-
tie airi’’ (Vladimirs Komorovs, 
Imants Grabovskis) 15 punkti

3.vieta komandai ‘’Ko mēs 
te darām?’’ (Imants Saulītis, 
Kaspars Liepiņš) 17 punkti

4.vieta komandai ‘’Ne asakas’’ 
(Zigfrīds Karelis, Kristiāns Skrīve-

lis) 19 punkti
5.vieta komandai ‘’Ziķeri’’ (Jā-

nis un Roberts Lietiņi) 20 punkti
6.vieta komandai ‘’LEMISEL 

CARP’’ (Krists Drazdovskis, Valtrs 
Pīlāgs) 21 punkts

Nākamais posms norisināsies 
18.septembrī Katvaru ezerā.

Jānis Remess
p/a “ALDA” direktors

Sudraba ceļojošā ALDAS kausa spiningošanā 3.posma dalībnieki.       Foto: Anita Martinsone


